

Aleksandra Cofta-Broniewska

Grabie, gm. Aleksandrów Kuj., woj
włocławskie. Stanowisko 4

Informator Archeologiczny : badania 15, 36-37

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

tak typowe dla osady gorzowskiej czy to w postaci grupy guzków osadzanych w górnych partiach brzuśców bądź na samych wylewach czy to w postaci półksiężycowatych listew.

Zabytki nieceramiczne reprezentowane są przez wyroby krzemienne /siekielki, starannie opracowane groty strzał, drapacze/ oraz krzemienisty materiał w formie odpadków poprodukcyjnych, wyroby kamienne /siekiery, fragmenty toporów, żarna/, a więc asortyment powtarzający w zasadzie znane już stąd formy. Wspomnieć też można o nielicznie występujących i zachowanych z reguły ułamkowo gliniarych przęsłikach. Również w sezonie obecnym nie ujawniono żadnego wytworu z surowca organicznego, a materiał kostny występujący przeważnie w jamach paleńskich choć był nieco liczniejszy niż poprzednio, także znajdował się w stanie niemal całkowitego rozpadu.

Zawartość kulturowa wykopu weryfikacyjnego składała się wyłącznie z fragmentów naczyń i materiału krzemienego bez wyrobów. W sumie była ona dosyć jednostajna i zbytnio nie poszerzyła - poza odkrytymi uprzednio grocikami strzał - uzyskanych w innych częściach osady rodzajów zabytków.

Badania osady o charakterze stacjonarnym zostały zakończone. Uzyskany stąd materiał mieści się w szeroko pojętej fazie lubońskiej grupy wschodniej kultury pucharów lejkowatych, ma jednak zdecydowanie lokalny charakter poprzez wyraźne powiązania z grupą Berlin-Britz oraz Szczecin-Ustowo, a także w wyniku ujawnienia się w ceramice pewnych elementów stylu południowego, głównie stylu ceramiki promienistej.

Zabytki oraz dokumentacja wykopaliskowa stanowią własność Muzeum Okręgowego w Gorzowie Wlkp.

GOSZCZEWO, gm. Aleksandrów Kuj.
woj. wrocławskie
Stanowisko 14

patrz
epoka brązu

GRABIE, gm. Aleksandrów Kuj.
woj. wrocławskie
Stanowisko 4

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii
Zespół Badań Kujaw

Badania prowadził Zespół pod kierownictwem doc. dr hab. Aleksandry Cofta-Broniewskiej. Finansował Uniwersytet Jagielloński. Pierwszy sezon badań. Osada kultury ceramiki wstęgowej rytej, kultury późnej ceramiki wstęgowej, kultury łużyckiej.

Stanowisko jest położone w górnej partii południowego zbocza wyniesienia na krawędzi doliny cieku. Strefa czarnych ziem na podłożu gliny.

Badania sondażowe, ukierunkowane na wstępne rozpoznanie osadnictwa kultury ceramiki wstęgowej rytej, objęły powierzchnię 67,75 m², w obrębie występującej na powierzchni koncentracji ceramiki tej kultury.

Obiekty zarejestrowano poniżej warstwy ornej na poziomie stropu gliniastego calca. Odkryto: 1/ kultura ceramiki wstęgowej rytej – półziemiankę/?/ z rzędem 4 dołków posłupowych przy ścianie północno-zachodniej oraz jamę gospodarczą, 2/ kultura późnej ceramiki wstęgowej – południowozachodni narożnik rowu fundamentowego chaty trapezowatej, odsłonięta długości 9,2 m, szerokości 2,2 m, 3/ kultura łużycka – dwie jamy gospodarcze.

Materiały są przechowywane w Katedrze Archeologii w Poznaniu.

Badania nie będą kontynuowane.

GRABIONNA, gm. Białośliwie
woj. pilskie
Stanowisko 25

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii
Ekspedycja Krajeńska

Badania prowadzili mgr mgr Włodzimierz Rączkowski i Andrzej Weber /autorzy sprawozdania/.
Finansował WKZ w Pile. Drugi sezon badań.
Osady kultur: wstęgowej rytej, pucharów lejkowatych, łużyckiej /pomorskiej ?/ i przeworskiej /?/.

Przebadano obszar o powierzchni 560 m². Odkryto jeden obiekt /o nieokreślonej funkcji/ kultury ceramiki wstęgowej rytej. W materiale ceramicznym występują fragmenty naczyń tak cienkościennych, jak i grubościennych. Zdobnictwo tych pierwszych wskazuje na III-IV fazę periodyzacji Neustupnego.

-Najliczniej na badanym stanowisku reprezentowane są ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowatych. Odkryto szereg obiektów, w tym pozostałości lekkiej konstrukcji mieszkalnej /?/ na planie koła o średnicy ok. 5 m, z wejściem od strony północnej i paleniskiem wewnątrz; jamy gospodarcze i inne nieokreślone. Obserwacje potwierdzają, sugerowaną w ubiegłorocznym "Informatorze", chronologię osadnictwa, na IV fazę /lubońską/ grupy wschodniej kultury pucharów lejkowatych.

Osadnictwo kultury łużyckiej /kultury pomorskiej ?/ i kultury przeworskiej jest nieliczne, a odkryte materiały ze względu na duże rozdrobienie ceramiki i małą ilość fragmentów charakterystycznych w